CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI N° 438 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a Estrutura Organizacional

do Conselho Nacional do Ministério

Público, altera o anexo I e II da Portaria

CNMP-PRESI nº 23, de 23 de janeiro de

2023, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 130-A, I, da Constituição Federal e o art. 12,

XVII, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público – RICNMP, e

considerando a autorização para fixação e distribuição dos cargos em comissão e funções de

confiança nas unidades componentes da estrutura administrativa do Conselho Nacional do

Ministério Público, conforme dispõe o art. 22 da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Transformar 1 (um) Cargo em Comissão de Secretário-Geral Adjunto (CC-6),

vinculado à Secretaria-Geral, em 1 (um) Cargo em Comissão de Secretário-Geral Adjunto (CC-

1) vinculado à Secretaria-Geral e em 1 (um) Cargo em Comissão de Assessor Nível IV (CC-4),

vinculado à Presidência, observadas as correspondências estabelecidas pelo art. 22, § 1º, da Lei

nº 13.316, de 20 de julho de 2016.

Art. 2º O Anexo I e II da Portaria CNMP-PRESI nº 23, de 23 de janeiro de 2023,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, edição de 24 de junho de 2011, que trata da

estrutura organizacional, organização interna e atribuições das unidades administrativas do

Conselho Nacional do Ministério Público, passa a vigorar nos termos estabelecidos nos Anexos

I e II desta Portaria.

Art. 3º As alterações promovidas nesta Portaria não acarretam aumento de despesas

ou majoração nos quantitativos físicos do CNMP, criados pela Lei nº 12.412, de 31 de maio de

2011, pela Lei nº 11.372, de 28 de novembro de 2006, pela Lei nº 11.967, de 6 de julho de 2009

e pela Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016.

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/12/2023&jornal=515&pagina=198
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9559

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 438 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 2/6

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 18 de dezembro de 2023.

PAULO GONET BRANCO

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 438 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 3/6

ANEXO I

QUANTITATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

DA CARREIRA DO CNMP

CC/FC

CARGOS

(Lei nº

11.967/200

9)

PROVIMENTOS/2

011 (Lei nº

12.412/2011)

PROVIMENTOS/2

012 (Lei nº

12.412/2011)

PROVIMENTOS/2

016 (Lei nº

13.316/2016)
TOTAL

CNE 0 0 0 1 1

CC6 0 3 0   3

CC5 0 7 2   9

CC4 16 0 7   23

CC3 1 22 13   36

CC1 1 2 3   6

FC3 14 13 9   36

FC2 2 0 9   11

FC1 0 0 0   0

TOTA

L
34 49 41

1
125

ANEXO II

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO

UNIDADE

Cargo em Comissão e Funções de

Confiança

NÍVE

L
DENOMINAÇÃO

QUANT

.

PRESIDÊNCIA

Chefia de Gabinete da Presidência

CC-6 Chefe de Gabinete 1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

  FC-3 Assistente 1

Coordenadoria Administrativa da

Presidência
CC-3 Assessor Nível III 1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 438 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 4/6

Assessoria da Presidência CC-5 Assessor Nível V 1

  CC-4 Assessor Nível IV 2

Assessoria de Cerimonial e Eventos CC-3 Assessor Nível III 1

AUDITORIA INTERNA CC-6 Auditor-chefe 1

Coordenadoria de Auditoria CC-3 Coordenador 1

Núcleo de Acompanhamento e

Avaliação
FC-3 Assistente 1

CORREGEDORIA

CC-6 Chefe de Gabinete 1

CC-5 Assessor-Chefe 1

CC-3 Assessor Nível III 4

FC-3 Assistente 4

FC-3 Secretário Adm. Nível III 1

OUVIDORIA CC-3 Coordenador de Ouvidoria 1

COMISSÕES CC-4 Assessor-Chefe 5

  CC-4 Assessor Nível IV 1

  CC-3 Assessor Nível III 9

  FC-3 Assistente 5

  FC-2 Chefe de Seção 1

GABINETES DE CONSELHEIROS
CC-4 Assessor Nível IV 12

FC-3 Secretário Adm. Nível III 12

SECRETARIA-GERAL

Secretário-Geral Adjunto CC-1 Secretário-Geral Adjunto 1

Chefia de Gabinete do Secretário-Geral CC-5 Chefe de Gabinete 1

Assessoria Jurídica CC-4 Assessor Chefe 1

Núcleo de Legislação de Pessoal e

Normatização
CC-4 Assessor Nível IV 1

CNE Secretário-Geral 1

FC-3 Secretário Adm. Nível III 2

SECRETARIA DE

COMUNICAÇÃO SOCIAL
CC-5 Secretário 1

Assessoria de Imprensa e Jornalismo CC-3 Assessor Nível III 1

Núcleo de Comunicação Digital FC-3 Assistente 1

Assessoria Operacional CC-3 Assessor Nível III 1

Núcleo de Comunicação Interna FC-3 Assistente 1

SECRETARIA DE GESTÃO

ESTRATÉGICA
CC-5 Secretário 1

Núcleo de Gestão Estratégica FC-3 Chefe de Núcleo 1

Núcleo de Projetos e Processos FC-3 Chefe de Núcleo 1

Núcleo de Ciência de Dados FC-3 Assistente 1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 438 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 5/6

SECRETARIA DE

PLANEJAMENTO

ORÇAMENTÁRIO

CC-5 Secretário 1

Coordenadoria de Planos e Avaliação CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de Programação

Orçamentária e Financeira
CC-3 Coordenador 1

SECRETARIA DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
CC-5 Secretário 1

Assessoria de Gestão de Tecnologia da

Informação
CC-3 Assessor Nível III 1

Coordenadoria de Gestão de Sistemas e

Dados
CC-3 Coordenador 1

Divisão de Sistemas CC-1 Chefe de Divisão 1

Divisão de Integração de Dados CC-1 Chefe de Divisão 1

Coordenadoria de Gestão de

Infraestrutura e Suporte
CC-3 Coordenador 1

Divisão de Infraestrutura Tecnológica CC-1 Chefe de Divisão 1

Divisão de Suporte e Atendimento

Tecnológico
CC-1 Chefe de Divisão 1

SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
CC-5 Secretário 1

Assessoria de Segurança e Transporte FC-2 Chefe de Seção 1

Coordenadoria de Aquisições,

Licitações e Contratos
CC-3 Coordenador 1

Núcleo de Contratos FC-3 Chefe de Núcleo 1

Divisão de Aquisições e Licitações CC-1 Chefe de Divisão 1

Seção de Compras FC-2 Chefe de Seção 1

Coordenadoria de Gestão de Bens e

Serviços
CC-3 Coordenador 1

Seção de Material e Patrimônio FC-2 Chefe de Seção 1

Seção de Serviços Auxiliares FC-2 Chefe de Seção 1

Coordenadoria de Execução

Orçamentária e Financeira
CC-3 Coordenador 1

Seção de Execução Orçamentária e

Financeira
FC-2 Chefe de Seção 1

Coordenadoria de Administração CC-3 Coordenador 1

Seção de Gestão Administrativa e

Contabilidade
FC-2 Chefe de Seção 1

Seção de Fiscalização Administrativa FC-2 Chefe de Seção 1

Coordenadoria de Engenharia CC-3 Coordenador 1

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 438 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023 6/6

Coordenadoria de Concessão de Diárias

e Passagens
CC-3 Coordenador 1

SECRETARIA DE GESTÃO DE

PESSOAS

CC-4 Secretário 1

Coordenadoria de Desenvolvimento de

Pessoas
FC-3 Coordenador de Núcleo 1

Coordenadoria de Serviços de Saúde CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de Informações de

Pessoal
CC-3 Coordenador 1

Coordenadoria de Pagamento de

Pessoal
CC-3 Coordenador 1

SECRETARIA PROCESSUAL CC-5 Secretário 1

Assessoria Técnica FC-3
Secretário Administrativo

Nível III
1

Coordenadoria de Protocolo, Autuação

e Distribuição
CC-3 Coordenador 1

Protocolo Jurídico FC-2 Chefe de Seção 1

Seção de Autuação FC-2 Chefe de Seção 1

Coordenadoria de Processamento de

Feitos
CC-3 Coordenador 1

Seção de Atos Processuais FC-2 Chefe de Seção 1

Núcleo de Registros Plenários FC-3 Chefe de Núcleo 1

Coordenadoria de Acompanhamento de

Decisões
CC-3 Coordenador 1